
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

شنبه ۷ مهر 1403 

شماره  423۸

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۶

شاخص جهانی نوآوری، رتبه بندی سالانه کشورها براساس ظرفیت و 
موفقیت آنها در حوزه نوآوری است که از سوی سازمان جهانی مالکیت 
فکری)WIPO( منتشر می شود. این رتبه بندی نخستین بار در سال 2007 
آغاز به کار کرد و امسال هفدهمین شاخص رتبه بندی GII در سال 2024 
منتشر شده است. در رتبه بندی امسال عملکرد نوآورانه 133 کشور و نیز 
یابی قرار گرفته است.  100 خوشه برتر علم و فناوری در جهان مورد ارز
موضوع ویژه رتبه بندی امسال، محقق کردن وعده کارآفرینی اجتماعی، 
ی و شرکت های اجتماعی و تاثیری که این امر بر  ارتباط بین نوآور
جهان دارد را بررسی می کند. با نگاهی به چشم انداز جهانی در سال 
2023، اوضاع کمی ناآرام به نظر می رسد؛ به دنبال سال ها رونق بین 
سال های 2020 تا 2022، هزینه های تحقیق و توسعه و نیز تعداد مقالات 
ی های خطرپذیر به میزان پیش  علمی کاهش یافت و سرمایه گذار
گر شرایط  از همه گیری ازجمله در آفریقا و آمریکای لاتین بازگشت. ا
ی  ی های نوآور مالی سخت تر ادامه یابد، این امر مانع از سرمایه گذار
مورد نیاز در کوتاه مدت خواهد شد. اما به نظر می رسد در میان روند 
ی های جدید در حوزه علوم دیجیتال و  کاهشی در برخی روندها، نوآور
عمیق که در شاخص 2022 برجسته بود، با پیشرفت های قابل توجهی 
در زمینه هایی چون توالی ژنوم، نیروی کامپیوتر و باتری های الکتریکی 

ادامه می دهد. 

   برترین های نوآوری تغییری نداشتند
آنچه در رتبه بندی GII 2024 مشاهده می شود، این است که رتبه های برتر این 
شاخص، نسبت به سال های قبل ثابت باقی مانده اند که این واقعیت بیانگر 
کوسیستم هایی  ی زمان برند و ا کوسیستم های نوآور آن است که شکل گیری ا
که در حال حاضر پایه هایی قدرتمند دارند، از مزایای آن بهره مند می شوند. 
یس،  در این شاخص، پیشرفت اقتصادهای نوظهور تداوم دارد. اندونزی، مور
عربستان سعودی، قطر و برزیل در پنج سال گذشته بیشترین صعود را در 
کش، فیلیپین و ترکیه بیشترین  شاخص GII داشته اند و چین، هند، ایران، مرا
صعود را در 10 سال گذشته تجربه کرده اند. 19 اقتصاد دیگر عمدتا در جنوب 
ی، از سطح توسعه خود  صحرای آفریقا و آسیای جنوب شرقی در حوزه نوآور
ی از این  بهتر عمل می کنند. درحالی که این روندها امیدوارکننده اند، بسیار
ی هنوز نیاز به پرورش دقیق دارند. WIPO  به حمایت از  کوسیستم های نوآور ا
کشورها در تمام مراحل توسعه برای استفاده از فرصت ها برای رشد کارآفرینی 
ی برای رشد و توسعه  ی ادامه خواهد داد. تمرکز شاخص GII بر نوآور و نوآور
ی  اقتصادی است. امسال دامنه این رتبه بندی گسترش یافته و موضوع نوآور
کی از آن است حدود 11 میلیون  اجتماعی انتخاب شده است. برآوردها حا
شرکت در حوزه اجتماعی و 30 میلیون کارآفرین اجتماعی در دنیا حضور دارند 
که حدود 2 هزار میلیارد دلار را به تولید ناخالص داخلی اختصاص می دهند. 
ی  ، پایدار اغلب این سازمان ها در صدر پرداختن به مسائل حیاتی مانند فقر
ی که  یست و بی عدالتی اجتماعی اند. باوجود تاثیر غیرقابل انکار محیط ز
شرکت های اجتماعی دارند، اغلب در حاشیه مدل ها و سیاست های نوآورانه 
سنتی قرار دارند. در نسخه GII 2024، وضعیت کارآفرینی اجتماعی در سطح 
ی در  جهانی برجسته شده و توصیه های سیاستی برای توسعه پتانسیل نوآور

این بخش ارائه شده است. 

   کاهش 5 درصدی مقالات در جهان
ی جهانی  شاخص GII 2024 تجزیه وتحلیل جامعی از وضعیت فعلی نوآور
ارائه می دهد. یافته ها پیشرفت و نیز چالش ها را در چهار مرحله کلیدی 
ی، پیشرفت  ی در علم و نوآور ی برجسته می کند: سرمایه گذار چرخه نوآور
ی. بررسی ها طبق  ی و تاثیر اجتماعی اقتصادی نوآور ی، پذیرش فناور فناور
این مراحل کلیدی نشان می دهد تعداد مقالات علمی در سال 2023 با افت 
5 درصدی روبه رو بوده درحالی که این بخش در سال های 2020 و 2021 افزایش 
 R&D .8 درصدی داشته و در سال 2022 نیز روند کاهشی را تجربه کرده است
جهانی در سال 2022 حدود 5 درصد رشد کرد که نسبت به سال 2021 اندکی 
کاهش نشان می دهد اما به نظر می رسد این روند در سال 2023 قریب به 3 
درصد کاهش یافته است. مخارج R&D در دنیا توسط شرکت هایی انجام 
می شود که بالاترین هزینه های تحقیق و توسعه را دارند و در سال 2023 حدود 
6 درصد رشد داشته که کمتر از نرخ رشد بلندمدت در 6 سال گذشته )حدود 
8 درصد( بوده و بین سال های 2021- 2019 و نیز نسبت به رشد سال های 
پیش از همه گیری کرونا، به شدت از اوج 10 تا 13 درصدی کاهش یافته است. 
ی خطرپذیر و مقالات علمی نیز در مقایسه با قبل از  شرکت های سرمایه گذار
کرونا کاهش یافته و تاثیر قابل توجهی در مناطق در حال رشدی چون آمریکای 
 ، لاتین و آفریقا دارند. با انعکاس شرایط رو به وخامت برای تامین مالی پرخطر
ی VCها از نرخ بالا در سال 2021 به 36 درصد در سال 2022  ارزش سرمایه گذار
و کاهش 39 درصدی در سال 2023 رسید. تعداد VCها نیز کاهش یافته و در 
سال 2023 به 9.5 درصد رسیده اند. ثبت اختراعات بین المللی که از سال 

کد مانده بود، در سال 2023 با افت 1.8 درصدی روبه رو شد که اولین  2021 را
کاهش از سال 2009 به شمار می رود. 

   ایران در بین نوآوران برتر آسیای جنوبی
در شاخص GII 2024، سه اقتصاد نوآور برتر براساس منطقه جغرافیایی 
مشخص شده اند. طبق این شاخص، برزیل، شیلی و مکزیک در منطقه 
یکای لاتین و کارائیب؛ آفریقای جنوبی، بوتسوانا و سنگال در منطقه  آمر
یم صهیونیستی، امارات و ترکیه در منطقه شمال  صحرای جنوبی آفریقا؛ رژ
، کره جنوبی و چین در منطقه آسیای جنوب  آفریقا و غرب آسیا؛ سنگاپور
شرقی، آسیای شرقی و اقیانوسیه؛ کانادا و آمریکا در منطقه آمریکای شمالی؛ 
پا؛ هند، ایران و قزاقستان در منطقه  سوئیس، سوئد و انگلیس در منطقه ارو
آسیای جنوبی، جزء برترین کشورهای هر منطقه هستند. همچنین طبق 
این شاخص، در هر منطقه جغرافیایی نیز سه اقتصاد نوآور براساس درآمد 
رتبه بندی شده اند. سوئیس، سوئد و آمریکا در گروه اقتصادهای با درآمد 
بالا؛ چین، مالزی و ترکیه در گروه اقتصادها با درآمد متوسط رو به بالا؛ هند، 
یتنام و فیلیپین در گروه اقتصادها با درآمد پایین تر از متوسط؛ و روآندا، توگو  و

و اوگاندا نیز در گروه اقتصادهای کم درآمد قرار می گیرند. 
)نمودار شماره 1 (

   برتری 4 ساله سوئیس 
، انگلیس، کره جنوبی، فنلاند، هلند،  یکا، سنگاپور سوئیس، سوئد، آمر
آلمان و دانمارک در شاخص GII 2024 پیشتاز بوده و جزء 10 کشور برترند. 
کش اقتصادهای با  یتنام، فیلیپین، اندونزی، ایران و مرا چین، ترکیه، هند، و
کنون سریع ترین صعود را در رتبه بندی  درآمد متوسطی اند که از سال 2013 تا
GII داشته اند. سوئیس برای چهاردهمین سال متوالی در رتبه اول GII قرار 
دارد. سوئد و آمریکا نیز به ترتیب جایگاه های دوم و سوم را نسبت به سال 
گذشته حفظ کرده اند. سنگاپور نسبت به سال گذشته ارتقا یافته و به رده 
چهارم و جزء پنج اقتصاد برتر رسیده و انگلیس هم در رده پنجم قرار دارد. 
در این بین، چین هنوز به عنوان تنها اقتصاد با درآمد متوسط در جمع 30 
، به  اقتصاد برتر GII قرار دارد و با بهبود رتبه، نزدیک شدن به 10 اقتصاد برتر

جایگاه 11 رسیده است. 

   از 10 اقتصاد برتر جهان، ۷ اقتصاد اروپایی اند 
پا بالاترین تعداد  یکای شمالی و ارو در کل مانند سال های گذشته، آمر
اقتصادهای برتر دنیا را براساس شاخص GII در اختیار دارند و پس از آن 
آسیای جنوب شرقی و آسیای شرقی و اقیانوسیه قرار دارند. آفریقای شمالی و 
آسیای غربی نیز در رده های بعدی جای گرفته اند. آمریکای لاتین و کارائیب، 
آسیای مرکزی و جنوبی و صحرای جنوب آفریقا با فاصله بیشتری از سایر 
مناطق قرار گرفته اند. آمریکای شمالی متشکل از آمریکا و کانادا هنوز هم 
نوآورترین منطقه جهانند که نسبت به اروپا شکاف عملکردی خود را نسبت به 
ی را در  پا بیشترین تعداد پیشتازان نوآور پا حفظ کرده  است. در این بین، ارو ارو
ی که از میان 10 اقتصاد برتر  جمع 25 اقتصاد برتر جهان در اختیار دارد به طور
پایی در میان 10 اقتصاد برتر قرار گرفته اند. اقتصادهای  جهان، 7 اقتصاد ارو
برتر دنیا همچنین از نظر 7 رکن نوآورانه شامل موسسات، سرمایه انسانی و 
ی، خروجی های دانش  ، پیچیدگی تجار پژوهش، زیرساخت، پیچیدگی بازار
یابی قرار گرفته اند. به این ترتیب  ی و خروجی های خلاقانه مورد ارز و فناور
سوئیس بهترین جایگاه را در رتبه نخست در شاخص های خروجی های 
ی کسب کرده است. بعد از آن سوئد هم  خلاقانه و خروجی دانش و فناور
ی رده نخست را کسب کرده  است.  در دو رکن زیرساخت، پیچیدگی تجار
آمریکا که سومین اقتصاد برتر جهان است، در پیچیدگی بازار رده اول را به 
دست آورده است. در این میان، ایران در رکن موسسات رده 133، در پژوهش 
و سرمایه انسانی رده 64، در زیرساخت رتبه 95، در پیچیدگی بازار رده 17، 
ی رده 49 و در رکن  ی رده 110، در خروجی دانش و فناور در پیچیدگی تجار

خروجی خلاقانه رده 52 را از آن خود کرده است. 

   برتری سنگاپور، آمریکا و چین در شاخص های نوآوری
ی GII که در رتبه  سنگاپور در سال 2024 از نظر تعداد شاخص های نوآور
اول جهانی قرار دارد، پیشتاز است و با کسب 14 شاخص از 78 شاخص، 
یکا با 9 شاخص و چین با 8  رتبه نخست را از آن خود کرده است. آمر
شاخص از جمع 78 شاخص رتبه های دوم و سوم را به دست آورده اند. در 
کش در طرح های صنعتی،  میان اقتصادهای با درآمد متوسط و پایین، مرا
ی و نامیبیا در هزینه های آموزشی در  ئم تجار ی اسلامی ایران در علا جمهور

شاخص GII پیشتازند. 

   عربستان و قطر در جمع 50 اقتصاد برتر دنیا
ترکیه هم جزء اقتصادهایی است که در شاخص GII 2024 رشد کرده و با 
توجه به رتبه 37 در دنیا که نسبت به رتبه 39 سال گذشته دو رتبه بهبود یافته، 
در میان اقتصادهای با درآمد متوسط رده سوم را کسب کرده و از بلغارستان 
پیشی گرفته است. به عبارتی، تمام اقتصادهای با درآمد متوسط غیر از 

بلغارستان در رده بندی رشد کرده اند. امارات در جایگاه 32 باقی مانده و 
عربستان سعودی با رتبه 47 و قطر با رتبه 49 با بهبود رتبه، خود را به جمع 
50 اقتصاد برتر جهان رسانده اند و دو اقتصاد منطقه خاورمیانه اند که امسال 
ارتقای رتبه داشته اند. امارات با رتبه 32، ایران با رتبه 64 و عمان با رتبه 74، از 
سال 2013 با بهبود رتبه روبه رو شده اند. این درحالی است که ایران در مقایسه 

با رتبه بندی سال گذشته که رتبه 62 را کسب کرده بود، کاهش رتبه نشان 
ی را  می دهد. تمام اقتصادهای منطقه در یک دهه گذشته پیشرفت پایدار
در رتبه از خود نشان داده اند اما درمجموع، ایران نسبت به رتبه بندی سال 
ی که رتبه ایران از 113 در  2013، بیشترین پیشرفت را از خود نشان داده به طور

سال 2013 به 64 در سال 2023 رسیده است. 

ایران با وجود رشد در 5 حوزه، جایگاه پیشین خود را از دست داد

افت 2 پله ای ایران در شاخص نوآوری 2024
 عربستان و قطر در جمع 50 کشور نوآور جهان

جایگاه 1۷ ایران در شاخص پیچیدگی های تجاری

( عملکرد متعادلی را نشان می دهند.  پیشتازان نوآوری )25 اقتصاد پیشرو
کوسیستم متعادلی دارند، فرانسه در رده  فراتر از 10 کشور برتر که همگی ا
12، ژاپن در رده 13، کانادا در رده 14، استونی در رده 16، اتریش در رده 
17، نروژ در رده 21 و استرالیا در رده 23 قرار گرفته اند. برخی اقتصادهای 
دارای رتبه پایین مانند بوتسوانا و روآندا به ترتیب در حوزه موسسات در 
رده های 36 و 38، قرقیزستان در سرمایه انسانی و پژوهش رتبه 42، آلبانی 
در زیرساخت رتبه 84، ایران و کامبوج در پیچیدگی بازار رده های 17 و 
ی )کیفیت  یکا از نظر پیچیدگی تجار 39 قرار دارند. باربادوس و کاستار
ی( در رده های  شبکه های کسب وکار و عملکردها و استراتژی های تجار
بالای 49 و 50 جای گرفته اند. هند و مجارستان نیز در خروجی های دانش 
ی به ترتیب در رده 22 و 25 قرار دارند درحالی که ترکیه و مغولستان  و فناور

در خروجی های خلاقانه به ترتیب در رده های 16 و 32 درخشیده اند. 

   رتبه ایران در 5 شاخص رشد کرد
در کنار 2 رتبه ای که ایران نسبت به سال گذشته افت کرده و از 

ن تغییر  رده 62 به 64 رسیده، رتبه اش در خروجی های نوآورانه بدو
نسبت به سال قبل، رده 48 است. در زمینه ورودی های نوآورانه، رتبه 
ایران در مقایسه با رتبه 87 سال گذشته، با دو پله صعود به رده 85 
رسیده است. ایران در رکن موسسات، با دو رتبه کاهش، از 131 در 
سال قبل به 133 در 2023 رسیده است. در رکن سرمایه انسانی و 
پژوهش نیز با توجه به رتبه 60 در سال گذشته، با چهار پله سقوط 
یرساخت، ایران با دو پله ارتقا، از  به رده 64 رسیده است. در رکن ز
رده 97 در سال گذشته به رده 95 دست یافته . همچنین در رکن 
پیچیدگی بازار نیز با دو پله صعود از رده 19 در سال گذشته به 
رده 17 دست یافته است. رتبه ایران همچنین در پیچیدگی های 
ی نیز از 117 در سال گذشته با 7 پله صعود به رده 110 رسیده  تجار
ی نیز با 6 پله صعود از  است. ایران در خروجی های دانش و فناور
رتبه 55 در سال 2022 به رده 49 در سال 2023 رسیده است اما در 
خروجی های خلاقانه با 9 پله سقوط از رده 43 در سال گذشته به 

رده 52 دست یافته است. 

   ایران در سرمایه بازار 
و علائم تجاری در دنیا اول است

یرشاخه ها را در مورد ایران بررسی کنیم، ایران در GII 2024 در  گر ز ا
یرشاخه رتبه بسیار خوبی را کسب کرده که از این بین، در یک  12 ز
یرشاخه  ن تغییر نسبت به سال قبل باقی مانده، در پنج ز یرشاخه بدو ز
یرشاخه هم رشد پیدا کرده است. در حوزه  افت رتبه داشته و در 6 ز
فارغ التحصیلان علوم و مهندسی جایگاه 8 دنیا را کسب کرده که 
نسبت به رده سوم در سال گذشته، 5 رتبه افت کرده اما در تشکیل 
سرمایه ناخالص و سهم آن از GDP رده پنجم را از آن خود کرده که 
در مقایسه با سال گذشته 4 رتبه صعود داشته است. در سرمایه 
بازار و سهم آن از GDP رتبه نخست را در دنیا از آن خود کرده. ایران 
سال گذشته در این شاخص رده 5 را در اختیار داشته که در سال 
2023 حدود 4 پله صعود کرده است. همچنین ایران در مقیاس بازار 
داخلی رتبه 19 را به دست آورده که یک پله نسبت به سال گذشته 

صعود نشان می دهد. 

ی های های تک و سهم آنها از کل مبادلات رتبه  ایران در واردات فناور
18 را از آن خود کرده که در مقایسه با رتبه 114 در سال گذشته رشد 
چشمگیری داشته و 96 رتبه رشد کرده است. در تعداد ثبت اختراع 
براساس مبدأ، رتبه 14 را کسب کرده که یک پله سقوط کرده است. در 
مقالات علمی و فناورانه رتبه 28 را به دست آورده که نسبت به رتبه 
27 سال گذشته یک پله سقوط کرده است. ایران در تأثیر دانش نیز 
رتبه 26 را به دست آورده که در مقایسه با رده 40 در سال گذشته، 14 
ی حوزه نرم افزار و سهم آن  ینه رو پله رشد کرده است. این کشور در هز
از GDP رتبه 3 را به خود اختصاص داده که نسبت به رتبه 16 در سال 
گذشته، 16 پله بهبود یافته است. همچنین در دارایی های نامشهود 
رتبه 23 را کسب کرده که نسبت به رتبه 23 سال گذشته، 10 رتبه 
ن تغییر  ی براساس مبدأ، بدو ئم تجار کاهش یافته است. ایران در علا
نسبت به سال قبل رتبه نخست را از آن خود کرده است. همچنین 
در طراحی های صنعتی براساس مبدأ، رتبه 16 را در دنیا کسب کرده 

که 5 پله سقوط کرده است. 

ندا اظهری 
سه اقتصاد برتر نوآورانه براساس منطقهمترجم

آمریکای لاتین و کارائیب
برزیل
شیلی
مکزیک

آمریکای شمالی
آمریکا
کانادا

اروپا
سوئیس
سوئد
انگلیس

آسیای مرکزی و جنوبی
هند
ایران
قزاقستان

صحرای جنوبی آفریقا
آفریقای جنوبی
بوتسوانا
سنگال

آسیای جنوب شرقی
آسیای شرقی و اقیانوسیه
 سنگاپور
 کره جنوبی
چین

آفریقای شمالی و آسیای غربی
رژیم صهیونیستی
امارات
ترکیه

اقتصادهایی که بیشترین رشد را داشته اند

بالاترین رشد از سال 2013 بالاترین رشد از سال 2019

ش
راک

م

ان
ایر

ی
نز

دو
ان

ن
پی

لی
فی

ند
ه

یه
رک

ت

ن
چی

ان
ست

پاک

س
وری

م

ی
نز

دو
ان

ل
رزی

ب طر
ق

ی
ود

سع
ن 

ستا
عرب

ام
تن

وی

 70 اقتصاد برتر

۶0 اقتصاد برتر 

50 اقتصاد برتر 

40 اقتصاد برتر 

30 اقتصاد برتر 

20 اقتصاد برتر 

10 اقتصاد برتر 

وضعیت 2019
وضعیت 2013

وضعیت 2024
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